
 
 

1 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

PROVVEDIMENTO N. 49 DEL 13 DICEMBRE  2024 

 
 
Oggetto: Nomina Commissione esaminatrice- Sessione del 20 
dicembre 2024- Corso Abilitazione di Guida TIPO 5 
SIC/2024/TIPO5/10256 e SIC/2024/TIPO5/9505. 
 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione così come modificato da ultimo 
dall’Assemblea Nazionale in data 14 ottobre 2023; 

VISTO l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 21 giugno 
2024 (Protocollo informatico n. 2024/05141/CR/U) con il quale è stato proclamato 
il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Sicilia;  

VISTO il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e 
l’ordinamento dei Volontari; 

VISTO il Regolamento vigente dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti 
CRI; 

VISTO il Testo Unico delle Norme per la Circolazione dei Veicoli della Croce Rossa 
Italiana ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 61 del Testo Unico delle Norme per la Circolazione dei Veicoli 
della Croce Rossa Italiana; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n.47 del 8 ottobre 2024 avente ad oggetto 
Pianificazione del I° Campo Formativo Regionale; 

VISTA la nota Protocollo informatico n. 2024/08599/CR/U del 13/11/2024 avente 
ad oggetto Campo Formativo TrinaCRIacamp 20- 22 dicembre 2024 con la quale 
è stato trasmessa ai Comitati Territoriali il bando e le relative modalità di iscrizione; 

VISTO il Provvedimento n.40 del 13 novembre 2024 avente ad oggetto: 
Attivazione Evento formativo in occasione del primo Campo Formativo Regionale 
TrinaCRIacamp- 2024; 



 
 

2 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

TENUTO CONTO che con il suddetto provvedimento è stato disposta l’attivazione 
dei corsi Abilitazione di Guida TIPO 5 (TIPO5); 

TENUTO CONTO che il portale Gaia ha attribuito ai suddetti corsi i seguenti codici 
identificativi SIC/2024/TIPO5/10256 e SIC/2024/TIPO5/9505; 

CONSIDERATO che il corso ha lo scopo di abilitare i volontari e i dipendenti C.R.I. 
come conducenti di veicoli in emergenza per il trasporto di persone, attrezzature, 
farmaci e materiale biologico e allestiti per il servizio sanitario d’urgenza; 

PRESO ATTO della documentazione trasmessa dai Comitati Territoriali; 

CONSIDERATO CHE sono stati emessi i permessi provvisori di guida (foglio rosa) 
per poter permettere ai candidati di esercitarsi con un Trainer Specializzato di 
Scuola Guida, un Trainer Istruttore di guida ovvero un autista esperto in possesso 
di patente omologa da almeno 5 anni; 

RAVVISATA la necessita di nominare la commissione d’esame; 

ACQUISITA la disponibilità dei Trainer Specializzati di Scuola Guida Specializzati; 

ACQUISITA la disponibilità del Comitato di Catania ad ospitare la sessione 
d’esame; 

ACQUISITE da parte dei Comitati Territoriali le manifestazioni di interesse e il 
relativo ordine di priorità dei volontari per partecipare al suddetto corso; 

VISTA la scheda del catalogo dei corsi relativamente al corso in oggetto;  

VISTI gli atti di ufficio 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle 
medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria 
del presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e 
successivi: 

 
2. di nominare la Commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 61 del Testo Unico 

delle Norme per la Circolazione dei Veicoli della Croce Rossa Italiana; 
 



 
 

3 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

3. che la Commissione esaminatrice del corso SIC/2024/TIPO5/10256 sarà 
composta da:  

a. Presidente della Commissione -su delega del Presidente del Comitato 

Regionale- Alfredo Cipolla; 

b. Trainer Specializzato (TSSG) di guida per i veicoli della Croce 

Rossa Italiana: Francesco Di Giovanni con funzione di Direttore del 

Corso;  

c. Trainer Specializzato (TSSG) di guida per i veicoli della Croce 

Rossa Italiana: Pennisi Orazio Giovanni; 

d. Trainer Specializzato (TSSG) di guida per i veicoli della Croce 

Rossa Italiana: Orazio Sciacca. 

e. Trainer Specializzato (TSSG) di guida per i veicoli della Croce 

Rossa Italiana: Roberto Caponnetto 

 

4. che la Commissione esaminatrice del corso SIC/2024/TIPO5/10256 valuterà i 

volontari afferenti ai seguenti Comitati territoriali: Acireale, Catania, Milazzo 

Isole Eolie e Lampedusa e Linosa; 

 

5. che la Commissione esaminatrice del corso SIC/2024/TIPO5/9505 sarà 

composta da:  

a. Presidente della Commissione -su delega del Presidente del Comitato 

Regionale- Alessio Filippo Costa;  

b. Trainer Specializzato (TSSG) di guida per i veicoli della Croce 

Rossa Italiana: Francesco Di Giovanni con funzione di Direttore del 

Corso;  

c. Trainer Specializzato (TSSG) di guida per i veicoli della Croce 

Rossa Italiana: Gabriele Cristoforo Ferraro; 

d. Trainer Specializzato (TSSG) di guida per i veicoli della Croce 

Rossa Italiana: Arturo Salvatore Raffone; 

e. Trainer Specializzato (TSSG) di guida per i veicoli della Croce 

Rossa Italiana: Livrizzi Salvatore. 



 
 

4 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

 
6. che la Commissione esaminatrice del corso SIC/2024/TIPO5/9505 valuterà i 

volontari afferenti ai seguenti Comitati territoriali: Tirreno dei Nebrodi, 
Caltanissetta, Enna, Floridia, Messina; 

 
7. Che potranno prendere parte alla sessione per esame teorico pratico con 

esercitazioni di guida patente tipo 5 i volontari i cui nominativi sono inclusi nella 
nota Protocollo informatico n. 2024/09199/CR/U del 04/12/2024; 

 
8. che in occasione della sessione d’esame prevista in data 20 dicembre 2024 

presso l’autoparco del Comitato Territoriale di Catania in via Ebe 2 – 
Catania dalle ore 12:00 a seguire dovrà essere svolto un esame teorico pratico 
e una prova teorica scritta; 

 
9. che ciascuna prova di esame è organizzata dalla Commissione esaminatrice 

incaricata, secondo i criteri di correttezza, trasparenza uniformità e 
professionalità, nei luoghi e tempi di svolgimento stabiliti; 

 
10. che la Commissione avrà il dovere di verifica sommaria della documentazione 

agli atti del fascicolo e dell’identità di ciascun candidato; 
 
11. che l’esito dell’esame, per ciascun candidato, dovrà essere registrato 

formalmente mediante la compilazione completa e chiara dei moduli previsti dal 
Testo Unico, per ciascun candidato, che saranno ultimati e sottoscritti da tutti i 
membri della Commissione entro il termine della sessione stessa d’esame. 
L’esito della sessione d’esame sarà riassunto in un verbale di esame, che sarà 
sottoscritto in calce da tutti i membri della Commissione e consegnato al 
Responsabile del Procedimento per le patenti, unitamente a tutti i fascicoli ed 
atti relativi. 

 
12. Per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento si dispone 

il rinvio al Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della 
Croce Rossa Italiana; 

 
13. Di portare a ratifica il presente provvedimento al primo Consiglio Direttivo 

Regionale utile; 

 

 

 



 
 

5 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

INCARICA 

1. gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 
 

2. A trasmettere il presente Provvedimento: 

 Ai Comitati Territoriali interessati dalla sessione d’esame; 

 Ai Componenti della Commissione d’esame; 

 Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 

 Alla U.O. Motorizzazione e logistica; 

 Al Comitato Nazionale CRI.  

 
L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro dei Provvedimenti in 
conformità della normativa vigente. 

 
Palermo, 13 dicembre 2024 

 
 
 

  

Il Presidente Regionale 
Dott. Carmelo Stefano Principato        

 


